院字〔2010〕87号
关于2010年度教学质量与教学改革工程项目
评审结果的通报

各系：各部门：

根据安徽省教育厅、财政厅《关于做好2010年度高校省级教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（皖教秘高〔2010〕28号）和院字〔2010〕59号文件精神，经教务处对申报材料进行初审、专家组评审、院质量工程领导小组审批，评审结果公示通过，我院2010年度教学质量与教学改革工程项目评审工作圆满结束。现将评审结果通报如下：

一、特色专业建设点

（一）校级特色专业建设点

英语（英语系，本科；负责人：方瑞芬）、美术学（艺术系，本科；负责人：纪永贵）、国际经济与贸易（经济贸易系，本科；负责人：项桂娥）。
（二）推荐申报省级特色专业建设点

应用化学（化学与食品科学系，本科；负责人：汪新）。
二、示范实验实训中心

（一）校级示范实验实训中心

数字媒体实验中心（信息传媒系，负责人：钱奕桂）、机电类应用型人才培养实训中心（物理与机电工程系，负责人：汪贤才、汪列隆）。
（二）推荐申报省级示范实验实训中心

数字媒体实验中心（信息传媒系，负责人：钱奕桂）。
三、教学团队

（一）校级教学团队
	序号
	团队名称
	带头人姓名
	所属系
	类别
（本科/高职高专）

	1
	教师教育类课程教学团队
	吴小贻
	教育系
	本科

	2
	大学英语教学团队
	方瑞芬
	英语系
	本科

	3
	公共《高等数学》课程教学团队
	潘杨友、夏慧异
	数学计算机科学系
	本科

（二）推荐申报省级教学团队

教师教育类课程教学团队（教育系，带头人：吴小贻）、地理学教学团队（资源环境与旅游系，带头人：许信旺）。
四、教坛新秀奖

（一）校级教坛新秀奖

张龙然（外语系）、黄  翔（数学计算机科学系）、杨修菊（历史与社会学系）、吴小胜（信息传媒系）、李  静（信息传媒系）、陈新苗（外语系）、李  艳（政法管理系）、单振生（教育系）、殷晓玲（数学计算机科学系）、陈  鑫（政法管理系）、元晓华（体育系）、章  清（政法管理系）、孙小燕（物理与机电工程系）、张金花（化学与食品科学系）、王红新（资源环境与旅游系）
（二）推荐申报省级教坛新秀奖

张龙然（外语系）、黄  翔（数学计算机科学系）、杨修菊（历史与社会学系）

五、教学成果奖

（一）校级教学成果奖

	序
号
	编号
	成果名称
	获奖
等级
	成果主要完成人

	1
	2010CG001
	以生为本  以用为先——新建应用型本科院校人才培养模式探索与实践
	一
	柳友荣、汪志国、韩志才、方曙东、余丙南

	2
	2010CG002
	普通话与安徽方言辩证教程
	一
	刘光明、陈淑萍、蔡荷芳、陈春雷、何家荣、卢素琴、丁伯林

	3
	2010CG003
	创新教学：体验性英语写作的理论建构、教学实验、具体成效及应用推广
	一
	汪东萍、方瑞芬、丁小凤、洪牡丹、陈新苗

	4
	2010CG004
	应用型本科高校电子商务专业创业能力培养的探索与实践
	二
	项桂娥、吴自爱、杨荣明、洪为宝、汪根生

	5
	2010CG005
	基础教育课程改革与高师外语教学对策
	二
	韩虎林、余义兵、洪牡丹、丁小凤、项  葆、李  季

	6
	2010CG006
	《中国近现代史纲要》网络教学平台的构建
	二
	胡惠芳、黎俊祥、汪志国、阳光宁、胡祖信

	7
	2010CG007
	注重实践能力培养的线性代数教学模式探索
	二
	李小新、潘杨友、包健、李年蛟

	8
	2010CG008
	在计算机专业的教学中学生创新能力培养的研究
	二
	殷晓玲、夏启寿、沈佐民、方康年

	9
	2010CG009
	《数学建模》课程改革
	三
	张  永、刘利斌、钱克仕、朱  勇、何向荣、陆克中

	10
	2010CG010
	高校教师合作专业发展的理论与实践探索
	三
	吴小贻  束仁龙  李先富  吴桂翎

	11
	2010CG011
	音乐教育专业课程体系改革研究
	三
	曾晓红、刘自圣

	12
	2010CG012
	《社区工作理论与实务》课程对社会工作学生社区服务能力的培养研究
	三
	李应华 、杨修菊、程凯

	13
	2010CG013
	师专油画教学中学生创作能力培养研究
	三
	魏鸿飞、方向、方竞卿

	14
	2010CG014
	优化资源配置，建好、管好、用好计算机实验室
	三
	陆克中、黄海生、方康年

	15
	2010CG015
	水蒸气蒸馏法提取橙子皮中的香精油
	三
	刘天宝、彭艳芬、伍光辉

（二）推荐申报省级教学成果奖
	序号
	成果名称
	推荐

等级
	成果主要完成人

	1
	以生为本  以用为先——新建应用型本科院校人才培养模式探索与实践
	一
	柳友荣、汪志国、韩志才、方曙东、余丙南

	2
	普通话与安徽方言辩证教程
	一
	刘光明、陈淑萍、蔡荷芳、陈春雷、何家荣、卢素琴、丁伯林

	3
	创新教学：体验性英语写作的理论建构、教学实验、具体成效及应用推广
	一
	汪东萍、方瑞芬、丁小凤、洪牡丹、陈新苗

	4
	应用型本科高校电子商务专业创业能力培养的探索与实践
	二
	项桂娥、吴自爱、杨荣明、洪为宝、汪根生、陶耘

	5
	基础教育课程改革与高师外语教学对策
	二
	韩虎林、余义兵、洪牡丹、丁小凤、项  葆、李  季

	6
	《中国近现代史纲要》网络教学平台的构建
	二
	胡惠芳、黎俊祥、汪志国、阳光宁、胡祖信

	7
	注重实践能力培养的线性代数教学模式探索
	二
	李小新、潘杨友、包健、李年蛟

	8
	在计算机专业的教学中学生创新能力培养的研究
	三
	殷晓玲、夏启寿、沈佐民、方康年

	9
	《数学建模》课程改革
	三
	张  永、刘利斌、钱克仕、朱  勇、何向荣、陆克中

	10
	高校教师合作专业发展的理论与实践探索
	三
	吴小贻  束仁龙  李先富  吴桂翎

	11
	音乐教育专业课程体系改革研究
	三
	曾晓红、刘自圣

	12
	《社区工作理论与实务》课程对社会工作学生社区服务能力的培养研究
	三
	李应华 、杨修菊、程凯

	13
	师专油画教学中学生创作能力培养研究
	三
	魏鸿飞、方向、方竞卿

	14
	优化资源配置，建好、管好、用好计算机实验室
	三
	陆克中、黄海生、方康年

六、教学研究项目

（一）校级教学研究项目
	序号
	项目编号
	项目名称
	主持人
	级别
	研究周期

	1
	2010jy001
	新建应用型本科高校实践教学体系构建与运行机制研究
	柳友荣
	重点
	二年

	2
	2010jy002
	新建本科高校特色发展研究与实践——以池州学院为例
	李铁范
	重点
	二年

	3
	2010jy003
	《资源环境与城乡规划管理》专业实践教学体系研究与实践
	许信旺
	重点
	二年

	4
	2010jy004
	基于承接产业转移的应用型本科院校计算机人才培养方案设计研究与实践
	黄海生
	重点
	二年

	5
	2010jy005
	物理专业学生创新能力培养体系的改革与实践
	方曙东
	重点
	二年

	6
	2010jy006
	应用型本科院校计算机专业嵌入式方向创新型应用人才培养模式研究
	陆克中
	重点
	二年

	7
	2010jy007
	能力本位视角下法律事务专业课程体系改革与实践教学研究
	余丙南
	重点
	二年

	8
	2010jy008
	综合设计性实验教学与产学研合作的新模式研究
	桂传友
	重点
	二年

	9
	2010jy009
	文化产业管理专业人才培养目标和课程结构体系研究
	阳光宁
	重点
	二年

	10
	2010jy010
	基于就业导向的应用型本科旅游管理专业实践教学体系构建于制度创新
	胡文海
	重点
	二年

	11
	2010jy011
	应用型本科高校国际经济与贸易专业人才“多方合作”培养模式探索与实践——以池州学院为例
	项桂娥
	重点
	二年

	12
	2010jy012
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课建设与马克思主义大众化研究
	操国胜
	重点
	二年

	13
	2010jy013
	高等代数与解析几何合并设课的探讨与研究
	李小新
	重点
	二年

	14
	2010jy014
	池州学院大学英语分层教学改革的理论与实践研究
	汪东萍
	重点
	二年

	15
	2010jy015
	新建应用型本科院校数学课程教学模式重构探讨与实践
	朱  勇
	重点
	二年

	16
	2010jy016
	应用型本科高校开放性实践环境建设与学生探究性学习能力的培养
	陈  念
	重点
	二年

	17
	2010jy017
	“质量工程”背景下高校教学团队建设问题及策略研究
	吴小贻
	重点
	二年

	18
	2010jy018
	化学化工专业实验教学“教-学-研”三位一体新模式探索
	陈建兵
	重点
	二年

	19
	2010jy019
	在数学建模课堂教学中培养学生科研创新能力的研究
	刘利斌
	重点
	二年

	20
	2010jy020
	新升本科高校英语专业课堂教学语码转换研究
	李奕华
	重点
	二年

	序号
	项目编号
	项目名称
	主持人
	级别
	研究周期

	21
	2010jy021
	汉语言文学教育专业《外国文学》课程“听—说—读—写”立体教学模式研究
	胡  程
	一般
	二年

	22
	2010jy022
	应用型本科高校公共体育课实施俱乐部教学模式的探讨 ----以池州学院为例
	杨  琴
	一般
	二年

	23
	2010jy023
	本科《国际贸易实务》课程实践教学模式研究
	殷贵林
	一般
	二年

	24
	2010jy024
	餐饮服务与管理课程建设研究
	余菲菲
	一般
	二年

	25
	2010jy025
	加强中国传统美德教育促进池州学院思想政治理论课程教学改革
	章  清
	一般
	二年

	26
	2010jy026
	新建本科院校学生评教问题及对策研究——基于池州学院的调查
	李先富
	一般
	二年

	27
	2010jy027
	地方应用型本科院校有机化学设计性实验教学研究
	严永新
	一般
	二年

	28
	2010jy028
	市场营销专业实践性教学研究
	雷红霞
	一般
	二年

	29
	2010jy029
	房地产估价课程项目教学法研究
	徐成林
	一般
	二年

	30
	2010jy030
	工具类软件实践教学现状及对策研究
	徐  菲
	一般
	二年

	31
	2010jy031
	计算机专业创新型人才的模塑与交互式教学研究与实践
	任莉莉
	一般
	二年

	32
	2010jy032
	社会工作专业实践教学创新模式研究
	杨修菊
	一般
	二年

	33
	2010jy033
	非电类本科专业电工电子学课程教学体系改革的研究
	张勋友
	一般
	二年

	34
	2010jy034
	基于大班教学环境下高校思想政治理论课教学改革研究
	李  艳
	一般
	二年

	35
	2010jy035
	计算机网络实践教学模式研究
	刘纯丽
	一般
	二年

	36
	2010jy036
	地方本科院校《分析化学实验》教学内容改革与探究
	彭艳芬
	一般
	二年

	37
	2010jy037
	应用型人才培养目标下《国际结算》的教学改革研究
	曹雪峰
	一般
	二年

	38
	2010jy038
	非会计专业会计教学研究
	李迎春
	一般
	二年

	39
	2010jy039
	地方院校工科特色的化工原理课程设计的建设与实践
	盛敏刚
	一般
	二年

	40
	2010jy040
	模块化教学在化工类人才培养中的实践探究-以工程基础教育为研究对象
	陈大勇
	一般
	二年

	序号
	项目编号
	项目名称
	主持人
	级别
	研究周期

	41
	2010jy041
	《电视编导》立体化课程建设研究
	王国瑞
	一般
	二年

	42
	2010jy042
	数学建模思想在高等数学教学中的应用
	班爱玲
	一般
	二年

	43
	2010jy043
	工科《线性代数》教学改革探索与实践
	李年蛟
	一般
	二年

	44
	2010jy044
	动漫专业基于产学研结合的实践教学模式研究
	吴小胜
	一般
	二年

	45
	2010jy045
	池州学院《高等数学》教学平台建设的研究与实践
	张秋华
	一般
	二年

	46
	2010jy046
	高校思想政治理论课有效教学研究
	陈  鑫
	一般
	二年

	47
	2010jy047
	环境影响评价课程教学改革
	方宇媛
	一般
	二年

	48
	2010jy048
	本科“操作系统”教学方法的改进
	孙兰娟
	一般
	二年

（二）推荐省级教学研究项目
	序

号
	项目名称
	申报级别
	所属学科门类或
专业大类
	主持人

	1
	新建应用型本科高校实践教学体系构建与运行机制研究
	重点
	教育学
	柳友荣、汪志国

	2
	新建本科高校特色发展研究与实践——以池州学院为例
	重点
	教育学
	李铁范

	3
	基于承接产业转移的应用型本科院校计算机人才培养方案设计研究与实践
	重点
	理学
	黄海生

	4
	《资源环境与城乡规划管理》专业实践教学体系研究与实践
	重点
	理学
	许信旺

	5
	以社会需求为导向的嵌入式方向创新型应用人才培养模式研究
	一般
	工学
	陆克中

	6
	能力本位视角下法律事务专业课程体系改革与实践教学研究
	一般
	法学
	余丙南

	7
	高等代数与解析几何合并设课的探讨与研究
	一般
	理学
	李小新

	8
	文化产业管理专业人才培养目标和课程结构体系研究
	一般
	管理学
	阳光宁

	9
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课建设与马克思主义大众化研究
	一般
	法学
	操国胜

	10
	综合设计性实验教学与产学研合作的新模式研究
	一般
	工学
	桂传友

	序

号
	项目名称
	申报

级别
	所属学科门类或
专业大类
	主持人

	11
	物理专业学生创新能力培养体系的改革与实践
	一般
	理学
	方曙东

	12
	应用型本科高校网络背景下的大学英语分层教学改革研究

——以池州学院为例
	一般
	教育学
	汪东萍

	13
	“质量工程”背景下高校教学团队建设问题及策略研究
	一般
	教育学
	吴小贻

	14
	新建应用型本科院校数学课程教学模式重构探讨与实践
	一般
	理学
	朱  勇

	15
	汉语言文学教育专业《外国文学》课程“听—说—读—写”立体教学模式研究
	一般
	文学
	胡  程

	16
	应用型本科高校公共体育课实施俱乐部教学模式的探讨
——以池州学院为例
	一般
	教育学
	杨  琴

	17
	应用型本科高校国际经济与贸易专业人才“多方合作”培养模式探索与实践——以池州学院为例
	一般
	经济学
	项桂娥

以上推荐申报省级项目，若被省厅立项，不再享受作为院级项目的经费支持，学校将按有关规定给予经费配套。

2010年立项质量工程项目建设周期为三年（教研项目为两年），从2011年1月开始计算。推荐申报省级项目若获准立项，其建设周期以省厅文件确定周期为准。
特此通报。
                            二○一○年六月二十日

PAGE
5